Primum existimabo duciplem esse naturalem obligacionem:nam quidem ex insurgi ex honestate, ac debito moraliteram, que ex legis ac iuris naturalis vinculo oritur. Hic diligenter colligitur ex Bald. m. 1. C. de sarcina. Et tibi. 55. & Thom. 1. 1. q. 106. art. 4. & 5. Prior pertinet ad honestam quandam obsecrationem, que tamem necessitatem non est ex vi legis, sed ex vi honestatis moralis. Posterior vero ex vi p. cepti legalis necessitatem est, nec absq. peccati reatu omni p. cepti: querendummodum Thom. ipse tradit. Nos item admonimus hanc distinctionem vult admodum esse in d. c. missioff. de r. m. 10. & m. c. cum r. m. 10. n. 9. quia ratione necesse est, ut apud ipsi p. ciuilis prior naturalis obligatio effectus aliquo habeat, quippe quā repetitionem foliū ex errore int. impedit, secundum Fortun. m. 1. 5. in usus. t. de iur. & iur. dat. o. & sufficiens sitad notatione i. t. ff. de iur. aquellos, quos modo exponere non vacat. P. oleum autem maiorē vnde habet: oam exceptione & retentio ni inducit, qui effectus maximū cēsentur à iuri virilisque interpretibus: atq. item in anim. iudicio necessitate soluendi & resiliendi, omnino imponit sub peccati pena: quos e. quidē effectus prior illa obligatio nō habet, quād modum ex hb, qui in specie statim inferat, manifeste constabit, eternum ad multa hanc primā assertione p. terminimus.

Secundum est maxime obseruandum, legem humanam posse dubio procul quoddam contractus, p. acta quoddam & conventiones ita iuritas facere ac prohibere, vt minime ex ea iuratur posterior naturalis obligatio, que ex debito legali, ac legis vinculo procedit, prout Republica expedit, videat ipsi legum latores. Probatur bac conclusio. Nā licet iuri humani tollere non possit iure naturalia, quoad prima principia, scilicet, ratione viuendum est: nec quoad ea, quae ex primis principijs necessarij sequontur, qualia

B b 4 sunt

stut Decalogi precepta: conclusiones tamen, que ex primis principiis iuris naturalis oriuntur, frequentius non tamen in vniuersitate iuris humani dispositioni, quia ex parte id videlicet Reip. & communia fuit, submittuntur. Hoc ipsum & ratio naturalis dicitur, ut leges humanae, & hominum institutione mutentur iuxta utilitatem ipsius humani coniunctus. quod tradit Tho. i. 1. q. 54. art. 5. & 2. q. 60. art. 5. & resol. 2. q. 96. art. 4. Ex quo appetet humanas constitutiones in his, sum quod praeceperem ius naturale, id est, quod necessarium non semper quantu[m] primis principiis iuris naturalis, potestatem habere statuendi, quod in Reip. utilitatem celsum sit, siu praeceperio, sicut prohibito. His accedit, quod humana lex, sicut iusta sit, etiam ciuilis obligat, & servandat in auctoritate iudiciorum, & in diuinis tribunali, gl. in signis in e. que in eti. de respl. ciuilis ratione, & alia, que ad eius comprobationem fuerit necessaria, ipse tradidit in d.s. cent. viii. Art. vi. lex, qui contradicunt brohibet, & et resiliunt, iusta est, & in animo iudiciorum feruanda; profecto necessarium premittit, naturalem obligationem iuxta posteriorem fensum non oriri ex eo contradicte: nia se oritur in animo iudiciorum, feruandus foret contractus hic a lege prohibitus. Quod aperitum re prospexit ipsius legis virtus, & iustitia. Deinde, vt ex Tho. colligitur in d. q. 60. art. 5. lex humana auctiuitate, aut iniuncta iusta sit, omnino feruanda est, si iniuncta, oon illa quidem ratione iniunctiam habet, quam quod scielegi naturali contraria. Igitur humana lex, si ea infra sit, minime repugnat, nec etiam contraria legi naturali. Idcirco nequaquam vere dici poterit, cum tam sole[m] natura[li]a iura, non naturales obligations: ramet impediari obligacionem iñ am naturali, que efficax sit ad excipendum & retinendum, item & ad executionem in foro anima exigendam: diceretur autem iniqua lex, si naturalem obligationem tolleret, quippe quia naturali refragaretur. Proutem, autem humani potest contractum aliquem prohibere, & et resiliere, aut non. Si potest, eadem quidem impedit naturalem obligationem ex vinculo consensus oris aqua con sensu illum irruunt facit in foro exteriori & interiori, ut superioris dicti est: Sicut potest, tollitur profecto vbique gentium illa vera & hominum consuetudo necessaria. Reipub. instituto, quia iuxta tempus & locum debetculari conuentiones prohibere & improbar. E

8 Tertio hinc confat, ex contrac[u]to quem lexi prohibit ei resiliens, minime oriri naturali obligations: quod non. Bart. u.d. 5. q. p[ro]p[ter]e. c[on]tra. penit. & m[isericordi]a[re] lexi. art. 1. q. des. deng[ue] p[ro]p[ter]e. text. in L[ine]a dubiu[m]. C. de legi, quam opinione late defendit. Forum in v. relatio. col. 5. q. iustit. & inv.

Quarto, ab eadem in radice deductur, possile contingere contractus aliquæ lege humana reprobatur, vt et lex resiliat, nec ex eo producatur naturalis obligatio: & tamen ex eodem efficacie naturali, & ciuiile obligacionem oris in his prouinciis, vbi eadem humana lex statuta non fuerit: potest etenim humanis coniunctionibus contractus quidam prohiberi ob vilitate in Reip. vel quia ita conuenientia ea in prouincia statuta, qui tamen ecelante lege, ant[ec]d[em] alijs prouinciis fieri commode posset, & factus valere vitiose, & haberet obligacionem naturali, & ciuiilem. Saltē caro naturali, que ex consensu legibus non improbat sufficiens est: huic rei possunt propozit varia exēpla. Apud Hispanos vxor non potest contrahere sine licentia maris, & si contraxerit, contractus omnino nullus est, c[on]tra lex Regia, eademque iusta resiliit: dicunt nec naturaliter producit hic contractus obligacionem: naturali inquit in eo sen[us] quo efficacem esse diximus, vt naturalis obligatio feruenda sit in auctoritate iudiciorum, ac procedat debito legali. Et tamen hic contractus apud Italos, apud Germanos, atque apud ipsos Hispanos olim ante Regia constitutione visa habetur, & effectu illi quidem, qui partimibus & legitimo consente gestis adesse solerit: atque naturaliter obligacionem à legis naturali violculo productam: quod si dixeris, nō tolli, nec impedit obligacionem illi naturali per l. Regiā: fateri oportet, apud omnes gentes contradictum illi non producere obligacionem naturali, que procedat a legis violculo quod fatidum est. Ipsi fateor obligacionem naturalem lege humana propriètate non tolli, sed impedire ne oriantur: cui producantur à consensu pacientium legitimis, id est. legi humana misime reprobato.

Quintū, ex praemissis appetit maxime referre, quod humana lex in his & alijs coequationibus differendo constituerit. Nam si lex ipsa contractorum sit, & eum reprobet, non producatur ex eo naturalis obligatio, que vinculo ir-

ris naturalis & legi fulcitur tamē quandoq[ue] ad sit naturalis obligatio ab honestate morali procedens: text. opt. in d. l. 1. q. 5. art. At si lex ipsa humana conuenienti & contractu non resiliat, nec adficiatur quippe que nec ipsu[m] contractu reprobet, nec expressim approbet ei adiumenti tribuens, & obligacione: immo quandoq[ue] expressim eas denegatur: contra[r]as hic manet delittu[m] auxilio iuriis ciuiliis sub fomento tantu[m] legis naturalis, atque ideo ex eo oritur naturalis obligatio: non tantu[m] ea, quae ad morale honestatem pertinet, fed & illa, quae a debito legis proceditur.

Sexto patet ex proxime didic[ti]o[n]e, rei dotalis alienationem minime producere naturalis obligatio[n]em. Letet enim iulta, qua de fondo dotali iata est, hunc contradictum probet, et que resiliat, ne tantum denegat iuste[m]: quod patet in d. l. 4. q. 5. art. Quoniamb[en] illa naturalis obligatio, que a debito legis procedit, hic omino impeditur: & tam vbi lex iata non torat, valeret quidē hic contradicere: propter consentium veriusque contra[r]atrum minime legi humana impeditu[m]: quod si dixeris, ex hoc contra[r]a naturalis obligationem iuste[m] debito legali: fateri necesse est, alioante[m] rem domale in iudicio animo teneri ad observationem contrariorum, & eff[ectu] locuti exceptioni ac retentiōni: que omnia procūl a vero abhorret, nec iure decidi possit.

Septimo, hinc deductur, non esse necessarium, ut contra[r]as legi ciuiilis prohibitis possit uniformare conſimirari, quod ex eo oritur naturalis obligatio. Nam etiā contractus omnino nullus sit, c[on]clus resiliat, & impedit oris obligacionem naturali à debito legis procedentem: nihilominus confirmari poterit iuramento: quod madmodū probatur in d. r. u[er]o c[on]tra g. dista proxima illatione: & in hoc, quoniam padum, atque inde etiā non est omnino necessaria probatio. Bar. in d. l. q[ua]nto p[ro]p[ter] d[omi]n[u]s agens, an stipulatio alterip[er] alteri iuramento praetulit sit valida: virute caratione: quia et hoc stipulatio absquartamento nascitur obligatio naturalis.

Ostendit, libet ad planisorem corrum, quia[ri]ziam praeſumis, intellectus istidem adnotare, nec eā effici sufficiētē argumentatio: cum quia probare conetur, naturali iure obligacionem ex debito legali procedere ad aliquem contratu, si scientia sua solutio repetitione non habeat iuris errore. Nam bunc effectu[um] quandoq[ue] operatur naturalis obligatio[ne] eademque morali procedens: quod probatur in d. l. p[ro]p[ter] causa, q[ua]ndu[m] cond. et. Etenim m. 5. p[ro]p[ter] d. dimissum, liberatur a solutione pecuniae, quam solvere alioquin tenet b[ea]ca pena, & ad punitio[n]em creditoris: minime teneri ex animo iudicio naturaliter ex debito legali illius pecuniae solutione: tamē il[le] foliat, non poterit condicione indebitu[m] repetere. text. u. d. 5. p[ro]p[ter] causa. Hic enim effectus procedit ab obligatione quadam naturali, que pertinet ad morale honestatem. Sic & in eo, qualiter remuneratio[n]is causa tenetur moraliter, obligatio[n] naturali ad antidotū: ficitur d. et. s. m. 5. id. teſt. probatimur. Eadem ratione constat intellectus in d. l. 1. L[ine]a, C. ad Falcidū his, quae notantur in d. l. q[ua]ndu[m] cond. quibus satis manifestum sit, baredem solutio[n]em integratam errore iure non rectenta Falcidia, minime posse quartu[m] repetere: id enim procedit propter illam naturalis obligationem, que ab honestate morali procedit qui plenior fides erga testatoris voluntate finetur. d. l. 1. C. ad. Falcid. Nec enim hi[er]est tenetur naturalis obligatio, que debito legali oritur, integratam soluere, non rectenta Falcidia. Cum enim i. p[ro]p[ter] libert[er] efficiat[ur] quartu[m] causa, quae lege iusta permittente per baredem renesci potest: & poterat olim etiā testatore prohibente Falcidie detrahit: vt iuris etiā apertissimi, ita quidē, quod nec pena adiecta prohibi- subinfero: primu[m], legi ciuiiles permittente Falcidie, & probitentem, ne testator[um] a[ll]i[us] vestare, huic testatoris prohibitiō[n]e re filiere, quod non, g. in d. s. p[ro]p[ter] lo[ri]t. s. alibi, in ver. 2. g. 2. quicquid ibi in d. n. 18. d[omi]ni 5. 18. d[omi]ni 18. Secundu[m], quod olim etiā testatore prohibente Falcidie deducatur, hancem minime tenetur naturaliter obligatio debiti legalis, le-13 capa integratam soluere non deducta Falcidie dicitur l. art. 4. 18. contraria notaueris: & id est in q[ua]ndu[m] 18. g. 1. f. 2. art. 5. 18. g. 2. 18. g. 2. 18. art. 5. 18. 18. id est enim fala lat[er] opiniō[n]e vel intelligenda de naturali obligacione, que ab honestate morali procedit. Et si[ci] fale re iuste flatore prohibente Falcidie detrahit: ut iuris

etiam Falcidie dubio procul darent naturalis obligatio legalis vinculis. Quod ita detur necessario sequitur, hereditio animalis iudicio non posse Falcidiam olim retinere ea prohibita per

per efflatorum: posseque legatariorum: Falcidie prohibite retentione uti. Quorum posteriorum falsum est etiam in iudicio exteriori, nisi heres iuris ex ore legata integra soluerit. Prus vero itidem est a veritate admodum alienum: cu[m] autoritate legis ius licet legatariorum a Falcidie excludantur, & he res iam possit restare. Deinde si heres naturaliter teneat debito legali soluere integrum legatum, prohibet Falcidie per efflatorum, profecto non potest cum quantitate, quam per errorem facti soluisset, reponere nec in foro exteriori, cum legatariorum habeant exceptionem, ac retentio[n]em, ex dicta naturali obligatione, nec in anima iudicio: & tamen falsum id est si filius tunc h[ab]et erroris facti, existimans bonam a hereditate integrum legatum soluendum sufficiere, possit reponere, secundum *Commune dicitur*, est & aliquid h[ab]ens illationis & conclusionis exemplum piu[m] in barede foliente legata ex minus solenni[t]amento: illa etenim si foluerit per errorem iuris, reponere non poterit. *Iudicium*. C. de condic. m[u]lti. Barr. & Dodo. m[u]lti. *C. de uita & fatis ignor. glossa* in l. 1. s. de condic. indep. opt. text. in l. v. *Codex Falcid.* Quibus in locis communis omnium cōsenserunt probatur, ex minus solennitatem naturale obligacionem remorari. Hec vero naturalis obligatio solum procedit a moralis honestate, secundum quam deferendum est voluntati featur, iusta l. 1. *Codex leg.* Atque ideo repetitione impedit folios per iuriserrorum. Non tamen si hoc naturalis obligatio debili legali, que retentio[n]e & exceptione habet, & que omnino cogitat anima iudicio ad solutio[n]em, sic non possit probatur in d. *cum iuris. de iurament.*

Nono, premitendum est, banc stipulationem alteri per alterum factam post varie concepi. Nam si in formula concepta sit, ut nomine absentis quis stipulator, fiat, tota stipulatio absentis nomine, nunc sane stipulatio valeret, nec ista prohibetur in d. s. alteri, quemadmodum voluerunt glossi. & Dd. per text. ibi in *Liber Novi*, s. de lega. 1. gl. 6. *alteri iusti de iuris stipul.* & in l. p[ro]p[ri]et. gl. 6. *alteri iusti de iuris stipul.* & quibus illud aperte colligitur, hanc stipulationem validam esse, etiam nullo precedente mandato ne beatus que hic stipulari post ratificationem absentis, ei actiones cedere: quod probatur in d. 1. p[ro]p[ri]et. & h[ab]et est *Opima Communis*, ut confiat ex l[ib]o d[icitur]. *s. alteri sub stipulatio* n[on] auct[or]um, ut cuius adienda fuerit quae ipse non autorizat. *ver. Regulat. 1. 4. n. 3.* Quare doqu[ue] stipulatio cōcipitur si impliciter verbis principalibus directis in per locum stipulantis, h[ab]et in modu: *Premissi m[od]i de Tito centum:* Ecce in hac specie intelligenda sunt iurius civilis responsa que de stipulatione iusta tractauerunt: idque molitus necessario probatur. Siquidem vbi verba obligatio in ali sententia diriguntur: praefens nec dicunt stipulator, nec dicitur stipulari. Deinde in prædictis iuriis civilis responsis, maxime in d. *stipulatio s. alteri de iuris stipul.* h[ab]et in modu: h[ab]et stipulatio improbat e[st]o, quod ipsius stipulantis nihil interstitit: non autem ex defectu formula concepta. Qua ratione foret reprehendit, si verba ipsius promissionis non dirigentes in prædictem textu, in d. *stipulatio s. alteri s. infatu.* & cib[us] omnibus receptum. Praefens quia gloss. in d. 6. alteri. & in l. 1. s. de iuris. ver. in d[icitur]. *m[od]i iuris consuitorum* authoritates ita intellexere, ut verba promissionis in prædictis dirigantur: ex cuiusvis autem in absentia. Idcirco ea, que de stipulatione alteri per alterum facta dicta fuere, necessario intelligenda sunt, siue quod ius canonico, siue quod ciuilis in ea specie, qua verba promissionis in prædictis diriguntur.

Tertio, potest contigere, quod verba ipsius promissionis in absentem dirigantur: & in hac casu nihil curandum est de iuriis ciuilis et responsis, quibus agitur, neminem alteri posse stipulari sunt sane & in hac specie receptis iurisconsultorum sententiis, dicendum erit, hanc stipulationem omnino nullam esse, nec aliquem habere effectum, cum omnes feri iuriis virutique interpretes naturalem obligacionem, & iuri Ponti exquirantibus h[ab]ent neglexerint, atque senserint legem ei resisteret, quod ex præmissis apparet. Pocula sunt dicuntur b[ea]t[er]e promissio acceptatio, de qua paulo post agemus. Nam & glossa in d. 6. quies cordu scilicet, præmissis in ea stipulatione, cui virces iure Ponti attribui contendit, verba in ipsam prædicta quodam obligacionem cuius directa.

Dicendo, ut ad propria questionem accedamus ipsi opinori iure Ponti alteri per alterum posse stipulari verbis promissionis in prædictis directis, secundum authoritate glossi & corum, qui eam sequuntur in d. 6. quies cordu scilicet. Et præter creatione quod iure canonico ex pacto nudo actio

orientur e[st]i de factis, atque ideo ob eandem exquirat h[ab]et stipulante erit inter Pontis admittenda in hoc sensu, vivida latitudo, & secuta ab eius acceptatione, eiusq[ue] profili consenserunt, ne pre sensi stipulator ei actione cedere. Sic et e[st]i et intelligo gl. in d. 1. quies, ex his, qui ipse ad oram in d. 1. ab. 1. var. Regulat. 1. 3. idemq[ue] & iure Regio resp[on]dendum est propter l. 3. a. 8. ab. 3. m[od]i. Nec quicquam obserbit decimo tex. m. quagm[er]a de iuri in d. 6. quicquid enim alii resipoderint, ille tex. exigit ad cautio[n]em absentis personæ, vi absentiæ, secuta ratificatione, aut acceptatione, actio cōspicit & acquiratur sine cessione: sicuti de Notario tradidimus in d. 1. n. 13. vnde iuxta opinione illam non tantum denunciatio Evangelica est admittenda, sed & actio aduersus eum, qui aliter per alterum promisit.

Videocimo hac in eadem controvergia opinantur, s[ed] ius ciuilis ad efflittere, nec resistere huic stipulationi, que alteri per alterum fit: quod vt iam tradidimus: omnifini[us] fe[ct]e omniū iudicio definitum est. Cui minime obserbit quod aduersus h[ab]ent sententiā adducta fuere: ea etenim procedunt quoad ciuilis obligacionem, non quoad naturale: siquidem ne ciulis actio, & ne obligatio ciuilis uriantur & denunt, verum est, ius ciuilis hanc stipulationem prohibere: & quoad effectu ciulis actionis & obligacionis, sicut Fortun. explicat in d. 1. s. de p[ro]p[ri]et. n. 25. Huic causa respondi pluri[m] ad stipulatur, quod dicitus *pro p[ro]p[ri]et. 15* m[od]i negotia omnia semper p[ro]c[ess]am inducit necessitatem, nec tollit omnem potestum, immo secundum subiectam materiam est intelligenda text. opt. *l[ib]ro 4. quanta & ibi Abb. 8. Felis de p[ro]p[ri]et. & in iuris de regi. glossa.* Sic licet in l. 6. obligari s[ed] auctor. iuter. dictum sit, pupillum non potest obligari sine tutoris autoritate, intelligitur tantum de obligacione ciuli & legali quoad debito precium, non tanquam de naturalium quadam eam pupillus proximus pubertati obligatur. *l. 1. f. de m[od]o.* Sic quamvis ius ciuilis dicit, nemine posse alteri stipulari: poterit ex negativa oratione procedere quoad obligacionem ciuilium, de qua lex ipsa tractat, non de obligacione naturali, que ex pacto nudo oritur, & que legere non resiste[n]t iustissima est. Denique h[ab]et resipso colliguntur ex his, quia tradiderunt l[ib]o. n. 13. & *Fortun. 1. 8. d[icitur]* l. Gallo in prim. Carol. Molin. in *Op[er]a. Perpet. 1. 8. 1. m[od]i glossa 3. impr.* Decl. in l. p[ro]p[ri]et. que contra c. *de p[ro]p[ri]et. 1. 10an. Cor[oll]a 1. p[ro]p[ri]et. 3. 3. 1. p[ro]p[ri]et. 1. 10an. f. de p[ro]p[ri]et. ad f[ac]tum.* Quibus in locis capitulatur s[ed] potestas huius orationis, non potest. Nō me latet, hanc videocimam conclusionem fatigat dubium esse, & fortassis posse facilius iure probari, & defendi his ipsius ciuilis resisteret huic stipulationi, que alteri per alterum fit: quia præmissa opinione & illud constabit, ex ea promissione nunquam deduci naturali[m] obligacionem, que ad legale debito pertinet: atque idem nec iuri canonico canit stipulationem validam esse, cum ei deficit naturalis illa obligatio, a qualioris Ponti sententiā: quia: as de pacto modo procedit, inter quæ maximorum inter haec duo discrimen: siquidem pacto nudo lex ciuilis nec adiutit, nec reficit, tantum adiunxit & obligatio ciuilis denegat. At tandem propter rei ambiguitatem lectoribus proponimus tutores alteriores, ne tot authoribus resipemus: nihilominus quid h[ab]et de rei sermone ciuilis significanter, ... no lector ipse possit expedere, quia iniuste quandoque recipiunt iam diu opinionibus accedamus: quod vero attinet ad l. 1. f. de m[od]o. ex illico legi ciuilis resisteret obligatio pupilli absq[ue] tutoris autoritate: & ideo eti[am] si est proximus pubertati, non oritur naturali[m] obligacionem, que procedat a debito legali, & habeat ius accipendi, ac rendendi, ut in anima iudicio efficax; adest tamen h[ab]it contradicturn naturalis quodammodo obligatio que ad morale honestate pertinet, cui cōpetunt effectus nouationis, de quo in d. 1. non repetet folio 8. Scienter per errorem iuriis *l[ib]ro 4. quies cordu* s[ed] in d. *stipulatio* m[od]i. *Codex dicitur.*

Duodecimo, ex ipsa scriptis contentaneum est, ori[us] naturalis illam obligacionem, que ad honestatem pertinet ex promissione & stipulatione alteri per alterum facta. Qua ratione h[ab]et stipulatio illo effectus habebit quos habet naturalis obligatio ad morale honestatem pertinet: oec[us] in hac coclusione tunc poterit controverti, tamen si sequarum opiniones commoni omnium iudicio coor[re]rias, quarum plus ante meminimus.

Dicendo tertio, in predictis communib[us] sententiis, & his, que maiori interpreti suffragio recipiunt sunt, apparat ad h[ab]it oris canonice obligacionem debiti legalis ex stipulatione illa, que alteri per alterum fit cuius opini[onis] autores hic, omnino inveniuntur,

omitimus, quia superius corfis mentione fecimus, maxime est hæc conclusio vera in his regni proptere. l. 3. t. 8. lib. 3. art. 3.

Dicimoquarto, vicinque fit de his, qui in præmissam disputationem incidentur, mihi verissima videtur opinio Bartoli, existimans¹ hanc stipulationem, qua alter per alterum fit, validam esse, etiam iure coioli, si iuramentum accesserit: non enim est prohibita saepe publico, nec iuramentum ex parte iurantis, nec ex parte eius cui iuratur, est illicitum possit seruari vringi, sine dicto pendio salutis eternæ, sed eide stipulatione lex cuioli vel resulit, vel non adiicit, quia stipulatio minima quicunque inter sit. Quia quidem ratio religione iuramenti dificeret quodammodo videotur propter dominum nominis intercessionem. Sic denique Bartoli conculit Communem etiam enim tenuerunt glossi. In cap. quatuories cordis ecclesiæ. q. 7. Baldan. l. 3. art. & police. q. infra secundum. q. de iure ecclesiarum. Art. & Imol. in d. cap. contingerit. Alex. & Pafini. q. alterius. q. 4. Abb. in premit. Gregorius. 15. quotuam Opinatur facturam Communem esse And. Alciat. in d. cap. contingerit. no. 22. lib. 3. et ipse & Panor. ibi de hac sententia dubitauerint, & confrariorum tenentur, Roma, in conf. 440. sol. 3. sim. Joan. Faber. in q. quippe aig. In folio. de iustitia. foliatus glo. In d. cap. quatuories cordis ecclesiæ. q. 7. Bald. libi contrarium sicut. d. c. cum contigerit. conculit. q. ita Philip. Cor. in d. art. Ambitus sacramenta puberum nunc. 35. multa aduersus communem constar adducere, quia cœlestis, si ad amissum examinatur hoc in g. pronotata. Nec enim vbi ergo obseruando iuramento, attendimus, inter sit quicquam vel non ipsius, cui iuratum est, text. celebratis cœlestibus, de iure. Et præterea cum ex iuramento obligatio oriatur: sicut in haec prima huius electionis parte admittimus, q. 2. siis probant, stipulationem illam iuramento confirmari, & validam esse. Quam sententiam in ea sensu accipimus, ut secuta ab sententi acceptancee cedenda sit ei actus per stipulante, quod & paulo ante de iure Pontificio obseruandum esse diximus. Hæc de prima Bartoli iallatione.

Secundo loco Bartoli interfert ad partem audum, quod licet fute ciuii fit viribus equide effici acibus ad agendum destinum, tamen si iuratum fit, vires ad agendum bœbat. Cui fane illationi aliquod item prænotanda sunt. Atque erit hæc illatione unde causa principalis conclusio.

¹⁸ Primum, pactum² nudum id dicit cui præter consensum, & conventionem nihil extrinsecus accedit. Quasi ea padiquo, que in proprium, & speciale nomine contractus minime transierit, ne caliquid extrinsecus fomentum accepterit, nuda sit. Iuri gentium. q. sed cum nulla & impr. & m. g. quoniam de pacto, idcirco pacta nuda apud iurisconsultos dicuntur pacta conuentu à iuri genti. q. prator. art. & lib. 1. pacta conuenientia. q. de contractu. s. m. p. Clet. lib. 3. ad Herennium. & lib. 3. ad. Invenimus: sunt enim inquit, pacta, que legibus feruenda sunt, sunt item pacta, que sine legibus obseruantur ex conuento, que fute præfite dicuntur. Hæc Cicero, qui ea pacta iuri præfite dixit, que nuda sunt: & litteris ciuiile negaverit eis actionem, prætor tamen per exceptionem ea defendit. Optimus ad hæc tem. in foli. C. I. foli. et tradit. Bart. & ali in d. iuri gentium. q. sed cum nulla. ver. regula nuda. Saly. in legem. C. de pali. 10. Cor. in lib. 1. Miscellanea. I. Sic & conventiones, que proprium atque specialis nomen non habent, padiqua propriæ dicuntur, atque in dubio appellatione partis de conuento, & sic de modo intelligendum est. secundum Bald. & Dec. prof. alias & Rer. Capituli vbi And. Alcia. hanc opinionem scribit Communem esse. Dicuntur hæc parta nuda, per metaphoram, quia simplicia omnia legum auxilio, virtutibusque linit delititia. His autem solent extrinsecus multa accedere, que hanc nuditatem tollunt: nempe, verborum solensis forma, id est stipulatio, causa expulsio: vt causa donacionis, aut aliuia rei agenda, aut contradicere aliqui praecedens, cui pactum nudum ipsum ex conuentu tantum accederit. Ex quibus actio vtroque iure datur, & oritur similius obligatione ciuii colitur: quod late explicat gl. m. d. 5. iuri gent. nuda. & ibi Dd. Pano. m. 1. de pali. 1. quibus in locis hæc traditur materia.

¹⁹ Secundo principalius constitutendum est, iure ciuiili ex pacto nudo ne, nascitum obligationem, nec itidie actionem ciuiile dari. Iuri gentium. q. sed cum nulla. res ipsa iuri nuda pactu obligatiorem non patet. q. de pali. cuius loci autoritate iam diu ei hæc opin. recepta. Rationem autem hanc iuri ciuilis responsionem non quidam aptare ex eo, quod lex ciuiilis presumat animo in delibera, & ex leuitate pacrum illud ovidu processisse: atque ideo soluit iuri ciuiile ei

aditionem dare. I. secundum. q. ex autem, ss. de edil. edit. Holis rationis post alios meminit Alex. & Imol. in Rubric. ss. de verb. id est, critique hæc presumptio iurius, & de iure, quia lex ciuiilis super hoc presumptio statutus denegat actionem d. q. sed cum nulla, quia ratione adhuc actio numine dabitus, etiam si constituerit, deliberato animo pacrum conuentum fusile iuxta communem omnium sententiam. Verum huic rationi plura obstant. Primum quidem, quod illa hæc presumptio collatur, & colligatur à iure ciuilis ad denegandam ciuicem contra vero, nempe animi deliberari ab ipso prætor ad exceptionem, retensionem, & alios similares effectus, ut confat ex d. q. sed cum nulla. Sed tamen id nūnquam videtur non debentum quoque etiam presumptio³ datur à iure quodam vnuo effectum, non tamen quod alium ibi senti colligatur ex notatis in cap. after. de presump. præsumptio quidem delitum quod pernam extra ordinariam, non tamen quod ordinariam. Nec item inconvenit ex eodem facto aliquid presumiri Pontificio, quod non præsumatur iure. Cetero: mox contraria potiusius ciuiile ex cobabitatione maris & foemina data equalitate macrionum præsumit. I. in libro. q. de rite matrimoniis. non sic hæc canonicum, quod ex ea cohabitatione præsumit fornicacionem, cap. 30. quæst. 5. cuius difficileminis nos meminimus in Epitome de pali. q. cap. 1. num. 5. Adibuc tamen hæc ratio Alexan. & aliorum minime satisfaci, quippe quia conuicte, si, vera foret actionem fute ciuiili datur ex pacto nudo, vbi per pacifictis confessio- nem coitaret animus deliberare secum præsumptio⁴ iuri, at & de iure in contrarium admittit et confessioem illius, pro quo præsumuntur, secundum Communem in cap. 1. qui fidem de foli. glo. s. m. auctore, de aquila doto. q. aliud serice. & in libro. tradit. serice. nullo modo. C. de non mutuari pres. & vere, si communi omnium sententia standum est, & ipsiis quidem iuri ciuiili responsi, plane dicendum est, etiam in hoc casu actionem ex pacto nudo minime dat, nec obligacionem ciuilem ex origi. Præsentem ratio Alexandri ex eo deficit, quod ius in p. i. summa facetur ex pacto nudo origi naturali obligacionem debiti quidem legalizat ad rennendum, ad excipendum, & compendiendum. Qæ profecto minime urit præsumptione constituta non deliberare promissionis. Nam prætor p. i. ad iuris iurius ciuiilis præsumptionem non defendat p. i. nuda ratione ciuiilis præsumptionem non perfecta, non premilla animi integrade liberatione: imo præsumptioleuitate quadam, quo calu si de hoc constet, nec iure Pontificis nec in iurius iudicio pacta nuda feruenda sunt, cum deficiat consensus ad conventionem necessarius. I. q. de pali.

Quidam autem aduersus communem opinantur, etiam iuri ciuiili pacto nudo obligacionem ciuilem nasci, & actionem competere, idque præbatur conuanit, primo, quia materia peccati adhuc in foro ciuiili standum est iuri Pontificis, quo datus ex pacto nudo actio, non ciuiili. vt. de p. a. annis de iud. ut in obseruandis pactis nudis agitur de peccato morali, quod cum mittitur ab eo, qui pactum nudum violat. glo. Commemorat recepta m. 4. c. 1. de pali. vbi Fortu. non semel hanc opinionem tenet, quoniam facetur communem esse And. ab Exca de pali n. 374, aliquot fruiles rationes aduersus canem inducunt, qui tamen à num. 35. multa tradit in favorem communis sententia, cui pala suffragatur ratio naturalis obligacionis à debito legali procedens, que cogit præcisus ad pacto nudi obseruationem in anima & iudicio: cù iure naturali tenetur quis eidem pactoflare. Ignis & in foro seculari apud indicis laicos non est actio negativa ex pacto nudo agenti. Huic rationi se rponderet, verum efficiari Pontificis in vitroque foro standum esse, quando tractatur an aliquid sit permittendum approbatione quadam: nam si ius canonicum id prohibeat, et ratione, quod peccatum sit iuri ciuiile non potest id permittere, & si permittere, iuri Pontificis cedere debet. At in præsentis tractatu pacti nudi, non permitto iuri ciuiile approbatione quadam, quod præmissum, nec adiicit peccatum illud, quo ipse præmisit, commiserit p. i. ipsum infringens. Quidem hæc ciuiile in re statutum præfecto id explicabitur ad rationem huius propositionis questionis. Ius ciuiile, etiam si prætor pacta nuda per exceptionem, retensionem, & compensationem defendat ex æquitate iuri naturali noluit actio nem patet nuditus ciuiile tribuere: imo eam negavit ad remilitatem Reipublicæ, vt tot lites, que ratione pactum similipli contingere frequentiū posse, foris cederent, & ab

ab his exterminarentur: hoc palam est ex ipsis iuriſculorum recipiſis, multaque familia et exempla polunt huic negotiori aptari: maxime illud, quod ex tractatu t. C. de residuend. rendit. obivium est, & singulariter, evenimus licet decreprio intra iusti pretiū dimidium, tecatur alter etiamen ille ianfar in arsme iudicio sub peccati mortali reatu & culpa: lex tamē ciuilius actionem decrepito negavit ad huius leonis reparacionem, qua de re nos multa tradidit. Ab. 2. verba. Rejul. cap. 4. num. 1. Deinde & his accedit, quod fornicatio simplex, atque item ea cuius in publicis lupansibus exercetur, peccatum est mortale: & tamē nec lex ciuilius, nec Poniticia hunc male metetur, nec campanum curat quoq[ue] Epitome in quarum explicatum. 1. part. cap. 3. nro. 9. Scilicet & licet quis quoq[ue] tenetur sub peccati mortali culpa beneficiari remunerari tamē humana lex ciuilius nullam actionem aduersus in gratum dedit ad banc remuneracionem, nec esse comperit: huc minimus ius. cum in officio de iustiā. Hac sane fuit, qui possum comprobare, multitudinem quadam ratione illam, quam exposuimus, ad burmanas ac cilles legato non do negare actiones. Unde manifeste errare videtur Andr. Alciat. in Ribr. de verbi oblig. au. 3. & lib. 8. Parad. c. 5. dicit scribit, ex pacto nudo iure etiam ciuili actionem oritur, his casibus, quibus euidentem pacti violatio mortalem culpam habet. Falta liquidentur illi haec opinio et premissis.

Secundo, aduersus cum munere Fortun. m.d.c. 1. no. 10. a. lla virtutis ratione, existimans adhuc iure ciuili post iuris Canonici statuta ex pacto nudo actionem dare. Nam si quid omnifidum sit iure ciuili, standum est in eo iure. Poniticia: quemadmodum Commissarij intentio tradidit est in c. cleris de inde. s.a. de noui. opere. Autem, quando operatus episcopi, collat. 7. nro. pnc. Sed licet iure ciuili omnifidum sit: causi paci nudi, cui actionem dare iura ciuilia omnia: iuris tamē Canonici, palam eidem actionem dedit: igitur actio in foro Cesareo pacto nudo cōpetit. Sed hac ratio manifeste deficit, quippe que fallit primari, cum hic causus non sit in iure ciuili omnifidum, in ex parte decimus: liquidentur in d. 9. fed. cum nro. reponimus, pacta nudam conventionem minime parere actionem ciuilem. Etenim si ius ciuile actionem defidet pacta solennibus, omnitem pacē nuda, potius est dici, hinc causa omnifidum fuisse: et cum palam respondeant iuris consulti, pacta nuda non habere actionem ciuilem: sequitur statim, non esse hinc causa omnifidum, sed omnino decisum.

Tertio bibilominus, quod docere ciuilis pactum nodum actionem producat, probatur hac argumentatione: Pactū nudum præsumit animo donando conceptū & itidē donationis causa. Camp. fidei p[ro]p[ter]e, vbi consitit, quod qui sciens se non teneret, promittit centum alteri, donale videatur. Sicut ex loco aditoriarum Abb. m. t. causo. 3. col. 5. fed. sub infrumento. g. m. 2. g. tenu. s. f. de dicto testific. l. s. f. summa. m. 8. de dicto idem l. s. f. Lut. genit. g. fed. cum nulla. f. de p[ro]p[ter]e. 1. 8. donation autem in modic p[ro]p[ter]e pacto nudo. g. f. p[ro]p[ter]e. arguitur. g. v. C. de don. non habebat, nec producebat actionem. Barto. & communis hi d. iur[is] genit. m. prncip. l. s. f. ipse p[ro]p[ter]e. adiutoria. nro. 60. Hoc item & exemplum donini congruum, si quis sciens se nihil alteri debere, centum ei promittat: est namque tunc causationis præsumpta: iure autem canonico actio ex hac donatione præsumpta oritur, licet pacto nudo conceperit, non sic iure ciuili. Siquidem iure Pontif. non continguntur duo specialia, cum iure canonico ex pacto nudo donatione regulariter actione configuitur: si aquila hoc exemplum colligimus ex Felin. m. d. cap. 1. de p[al]. licet fortun. m. nro. 34. ex stimet, etiam iure ciuili in hac specie dati actionem.

Quarto, principaliter est hic adnotandum, iure Pont. 25 actione oritur, & dari in polliticatione, qua est vnius promissio absenti, non per semini fida. Hec conclusio probatur secundum Abb. m. sap. qualit. de pad. dum D. Gregorij responso transcrip[ta] ex lib. 8. epis. 38. generalis est: ad idem est opt. tex. ex. norment. 12. quod. 5. pollicitario enim promisso et. l. s. f. l. s. f. d. d. d. s. f. ad idem edit. Quam sententia late defendit Fortun. m. d. 1. de p[al]. d. 2. & 3. authoritato recte. m. f[er]mabili absenti de prebend. m. d. cui facillime poterit responderi. si consideremus, eam decisionem in agere de collatione beneficiorum, que certa debet esse, ac necessario a pratali & episcopis facienda: deinceps non est ad exemplum donationis indicanda, valuerit collatio absentia facia, nemine proco acceptante, nec renouari potest: quod ipse tradidit lib. 3. varia. Rejul. cap. 16. nro. p[ro]p[ter]e. q[ui] ab obrem non recte adducitur ad hanc contrariantur tex. m. d. 1. s. b. s. f. d[icit]ur. Denique, ne quis et villense certum est Panor. sententiam de acceptatione quatu[m] modo retulimus, aduerseretur oportet iure Ponii. ex parte id est, ex duorum consensu actionem oritur. t. de p[al]. 1. s. f. de id est ac acceptatio non habet duorum consensum, sed

tut. ini. m. 34. & lat. in d. 9. sed cum nulla. i. col. tex. opt. in d. asisti.

causis. Et probatur ratione. Nam pactum nudum iure canonico non habet maiorem vim, quam habeat stipulatio iure chilidi: et illud stipulatio sine causa non habet actionem, quod ad effectum. t. d. 9. s. i. s. f. de dicto excepti. igitur nec pactum nudum. Deinde promissio nuda ab explicatione causa, si promissio fecerat se nulla ex causa debere, donatio præsumitur, modo probetur haec scientia: si vero conlet ipsum præmissum credidisse causam subfelle, quae non iherat, aut finis in dubio, an ita crederit, vel ne, præsumitur promissio inideliberata, & emissa absgue animo donandi, & obligacioni, ioco potius quam serio: aquecideo etiam iure canonico non obligat, nec iure naturali, nec Regio, quia deficit conscientia, quod u[er]o facit, frequentissimo omnium conscienti explicatur: maxime ab abb. quiamobrem plurimum est advertendum, an donatio in his præmissionibus & pacis nudit, aut simplicitate præsumitur, de quo late lat. in d. 9. sed conuol. 2. col. idem lat. in l. s. f. pactum. p[ro]p[ter]e. 12. s. 1. de dicto. q[ui] in d. d[icit]ur. f. de dicto. oblige. Bald. & lat. in d. 1. s. f. de repud. ha. Hippo. i. 6. præterea s[ic] f. de quiesc. 3. 2. idem Rob[ert]us de patr. m. 45. Fortun. ind. cap. 1. de p[al]. 34. Dec. in conf. 6. 32. m. 4. late Barbat. in d. generat. col. 15. de vert. oblige. Fcl. item in d. cap. facit, quod si verum est, iure Poniticio pactum nudum à causa actionem non producere, parum autem famili nihil referit, & conducti alesse iate, iure canonico pacta nulla producere actionem, cum si causa habeat, iam non nuda, sed vestita fuit, vi inter loquendi formula vitat. Nihilominus non obstat haec considerationem esti vera, si pacta nudum ab explicatione causa nec iure canonico actione producere, & vtroque iure, ciuitatis pada habere actione ex actione causa, constat: discernere maximū inter iure Poniticio, & ciuitate: quia iure ciuili tunc dentum pactum aliqui nudum fomentum à causa recipi, cum eius in scilicet fatus, non ex simplici tantum eius, apportione, & sic fuentier pactum nudum ab explicatione causa, d. Lut. genit. q[ui] fed. epis. g. & idem vt si tibi dem pallium, vt easpro me Roman, vt des mihi equū: hoc causa iure ciuili actio oritur: at si fabrique executione simpliciter adiiciatur causa, in hunc modum: Das thcentum. vices pro Romani, & hoc pacto iure ciuili actio non oritur, bene tamen iure Ponit. fecit explicar. Fort. m. d. 1. de p[ro]p[ter]e. 34. Erat & aliud huius distinctionis exemplum. Nam iure canonico actio oritur, si quis id promitteret: Promissio donare centum: est etiam nec hec promissio nuda donationis, non donatio, sed tamē iure Ponitio cum actio ex ea oritur secundum Abb. m. d. 5. f. c. s. i. a. t. 3. col. 1. de donat. lute autem ciuili ante l. s. f. p[ro]p[ter]e. arguitur. g. v. C. de don. non habebat, nec producebat actionem. Barto. & communis hi d. iur[is] genit. m. prncip. l. s. f. ipse p[ro]p[ter]e. adiutoria. nro. 60. Hoc item & exemplum donini incongruum, si quis sciens se nihil alteri debere, centum ei

promittat: est namque tunc causationis præsumpta: iure autem canonico actio ex hac donatione præsumpta oritur, licet pacto nudo conceperit, non sic iure ciuili. Siquidem iure Ponit. non continguntur duo specialia, cum iure canonico ex pacto nudo donatione regulariter actione configuitur: si aquila hoc exemplum colligimus ex Felin. m. d. cap. 1. de p[al]. licet fortun. m. nro. 34. ex stimet, etiam iure ciuili in hac specie dati actionem.

Quarto, principaliter est hic adnotandum, iure Pont. 25 actione oritur, & dari in polliticatione, qua est vnius promissio absenti, non per semini fida. Hec conclusio probatur secundum Abb. m. sap. qualit. de pad. dum D. Gregorij responso transcrip[ta] ex lib. 8. epis. 38. generalis est: ad idem est opt. tex. ex. norment. 12. quod. 5. pollicitario enim promisso et. l. s. f. l. s. f. d. d. d. s. f. ad idem edit. Quam sententia late defendit Fortun. m. d. 1. de p[al]. d. 2. & 3. authoritato recte. m. f[er]mabili absenti de prebend. m. d. cui facillime poterit responderi. si consideremus, eam decisionem in agere de collatione beneficiorum, que certa debet esse, ac necessario a pratali & episcopis facienda: deinceps non est ad exemplum donationis indicanda, valuerit collatio absentia facia, nemine proco acceptante, nec renouari potest: quod ipse tradidit lib. 3. varia. Rejul. cap. 16. nro. p[ro]p[ter]e. q[ui] ab obrem non recte adducitur ad hanc contrariantur tex. m. d. 1. s. b. s. f. d[icit]ur. Denique, ne quis et villense certum est Panor. sententiam de acceptatione quatu[m] modo retulimus, aduerseretur oportet iure Ponii. ex parte id est, ex duorum consensu actionem oritur. t. de p[al]. 1. s. f. de id est ac acceptatio non habet duorum consensum, sed

vinis tatum. Nec D. Gregorij authoritas quicquam virginis: quia in loquitor de pacto conuento ex duorum confessorum contractat ex d. Epist. 18. Sicut Iane Panor. parum ibi constans in eis tunc inter invenerit, ut id est. affectuerat, quod non iure canonico ex pollicitatione ad hinc minime oritur: cuiusopus. sequuntur Iaf. 1ad. 1. lures, & sed communia. Idem Iaf. in luter. fidei verbi obit. 3. & 4. vbi Lancelot. Galiau. f. 1. id est. 3. & Alciat. num. 7. idem probant afferentes, hanc opin. esse Communem. Cui suffragatur glossa in f. 2. tunc. 1. 3. 2. 4. 5. 6. 7. dicēs esse speciale, quod ex pollicitatione facta Deo, vel Reip. oritur aetio. Ignor regulariter etiam iure canonico ex pollicitatione actio non virit. Et præterea constat hac opinio ex eo, quod pollicitatio non producit naturale obligacionem, quia ex consensu duorum oritur. L. 1. f. 2. p. 20. non ita in specie. Bart. in s. r. 7. f. 6. p. 5. id est. p. 21. unde manifeste ei fiat equitas pretoris, & iuris Pontificis. ratio ex quibus pacta nulla fomentare accepterunt. his accedit, quod ex viu promisectione absentia facta nihil ei queritur, & potest renocari premissio. L. 2. 5. f. 6. fiduciarum. & Labent. f. 3. da. qua ratione dubia profecto est huius controvergia definitio: atque ita dubitata. Felini. d. 2. de p. 2. & fortassis etiam I. Regia promisectionis, f. 3. cit. 8. lib. 3. ordinar. non est admittenda opinio prior contra commensem, si consideremus eam continuacionem tractare de ea promissione, que absentia facta validitate, alicui tamen præsentis. Alijs videbitur & id iure equum, legge Regia probari priorem Abb. opinionem, & ex ea dari actionem pollicitationis, naturalemque obligacionem oriri. Sed duo sunt obiter adnotadni errores, bac in questione animaduertendi: prior Abb. in d. c. cum inter invenerit, id est, qui prætentis iure canonico ex pollicitatione non dari actionem, nec oriens naturalem obligacionem, sicut etiam non seruant pollicitationem peccare, hoc enim filios non constat. Nam si obligatio naturalis minime iure, ut ipse Panor. sentit, & superius probauimus, non denit duorum, sed vius tantum confessus, non peccat qui pollicitationem minime feruunt. Alter error est Lancelot. Galiau. in d. rub. de verbobligat. f. 1. id est. 4. qui existimat, hanc argumentationem sufficienter esse: peccat promissio moraliter, si promissa non serueritis: ergo iure Canonico datur aduersus tu actio. Etenim nec in canonico, ne cuius semper actionem dat ea, quia quis tenetur sub peccati mortalis reatu agere: quod notarium alias circa intellendet. L. 1. C. de refund. vendi. 5. hoc in ipsa f. 5. tametsi deut remedii renunciations Euangelie, e. novil. 21. iud. vbi multa Dd. hac de retradidere.

Quinto, & precipue ex premisssis deducitur sententia Bart. in d. sanguine, qui scribit pactum iudum iuramento praelito confirmari, vt etiam iure ciuilis actionem producat: hec est Communis opinio Doct. ut constat ex Iaf. 1ad. 6. sed cum nulla s. 21. & Iurioribus in s. qui manet. Et Leon. 1. 2. 3. & in d. 2. p. 4. & inibi Fortun. 25. Nam opinionem istam tenuerunt Auto. & Abb. & cum contingat. n. 21. Matthei filios. 36. Cumani-Roman. Alex. & Galiau. f. 3. id est. 3 in rub. de verb. obigat. & Alciat. m. 6. cum contingat. num. 2. 6. qui expressum facetur, hanc Opposuit eis Communis, tametsi n. 2. 2. diu tera contraria. Et item iure ciuilis magis commoneat milie. Idemque Iaf. assit in d. 3. f. qui manet. n. 2. 3. & Corn. in ab. sicutem a p. 2. ubi querit. 3. C. f. 6. id est. vnd. post Salycet. ibi. Sed pro priori sententia facit, quod iuramentum habet vim duplicitatis: glossa ab omnibus recepta in d. sanguine, cum contingat, cuius mentionem fecimus in hoc parte. f. 2. t. & tamen pactum nudum geminatum iure ciuilis adiungit producunt. L. n. 1. C. ad leg. f. 5. dicitur notare Bartol. & Doct. m. d. 4. f. 6. id est. n. 1. in f. 2. Fortun. in d. 1. de paduana 36. & est Opus Communis, ut facit Iaf. 1. l. & Ioan. Crotus. f. 1. Galiau. f. 1. id est. rub. de verboblig. text. opt. m. 1. f. 6. debet s. de omni p. & hacten contra banc commensem in hoc tenerint Crotus. Galiau. & alii, præferent. 1. s. in l. sanguine qui penam. 3. c. de p. & possit optime responderi ad d. m. id quo loquatur in stipulatione: adhuc prior sententia defendi poterit, quam sequitur Riga in d. 3. rub. de verboblig. n. 1. Fidel. in d. 1. id est. 4. Et non quis existimat Bart. in d. 1. f. qui pro se non esse huius opinionei auctore. s. poterit eius literam an expediere: vulgo enim ita legitur. Sexto dicto, quod probetur contractus, quia lex non adhibet sibi, non aetum et probat. & hic adhuc: exemplum pone in f. 5. alciat. 1. stipulatio s. de verb. obig. s. 6. tunc quia ex talia conuentione oritur obligatio naturalis, vt ibi, notandum in pacto nudo, puto quod de iure canonico per tale iuramentum talis consentio validatur: sicut pena stipulatio

latio super ea posita valet ut d. 5. alciat. &c. Ex quibus, n. 1. fol. 9. mens Bartol. c. 1. quod in d. 1. f. 5. in p. 4. commentariis semper intendit tractare, an iuramentum confirmetur contractus iure ciuilis prohibitus, etiam quando in vii in foro ciuilli obseruerunt. Huc enim spectatoris discretionis intentio. Item & in hac parte, quia Bart. hanc questionem examinat, pars esse coelstis pactum nudum & stipulationem alterius per alterum facit. Et tamè luxa communem sensum conflat Bart. tenuisse, stipulationem alterius per alterum præstatio invenit. sed, etiam iure, & foro ciuilium aliquo iure canonico nulla potest contingeri dubitatio, & mens Bartol. ab his, quae tradidit appositione p. & transalienam. Ignot Bart. affectuerat, pactum nudum per iuramentum validum fieri: atque ideo legenda est Bart. litera in hunc modu: item in p. 8. nido. quod de iure canonico validum est: puto quod per tale ioramentum talis consentio validatur. Hec Bart. Idem erit in pacto nudo: causa nam in iuramento valet, & tenet viruque iure, cum iurata promissio presumatur prævia deliberatione conceperat. Nam & causio fine casus & p. & t. emissa, iurata tamen, probatione efficacem, & obligacionem effecti: secundum Rom. 10. 9. 10. Ioh. Baptist. m. 1. admanni. f. 1. in iur. cat. 30. Hippo. m. 1. f. 5. præterea f. de q. 5. 9. Dec. in conf. 68. 2. 4. 5.

Sexto, principalipter opinamus, ex pollicitatione iure instrumento praefito confirmata, oritur actionem efficacem ad agendum, etiam in foro ciuilis propter vim, & virtutem iuramenti: qui quidem assertio probatur duabus rationibus: quarum prior assumitur ab ea opinione: quia in prima huic relationis parte probare contati sumus. s. a. nempe, iure ciuilis ex instrumento actionem & obligacionem oriri. Posterior vero habet fundamentum ab ea questione, que pando ante discussit, an ex pollicitatione oritur obligatio, & actio iure canonico. Etenim vixque sit de illa controvergia, si pollicitationis instrumentum acceperit, exquisitum est, quod ex ea obligatio oritur, & actio detur: demque iure verius videtur, si vim iuramenti diligenter consideremus. Nec enim video, quid impediat, me naturaliter abstinenti obligari adhuc nullo cujus est pacto in toto: siquidem naturalis obligatio, quantum ad meipsum attinet, a meo consensu deducitur: qui consensus perfectissimum est, nisi lex impedit, donec absens ille, cui promissio, expresse vel tacite obligacionem istam remittat, hoc ipsum est, quod Regia 1. 3. tit. 8. lib. 3. ordin. obseruandum esse præscribit, ut tantum admittere & statuit, promissione in seruandam fore, etiam absentem factam, modo constet animus presentis ad obligacionem.

§. Q. I N T . V .

De iuramento confirmatorio in promissione facti alieni.

S Y M M A R I A .

1. Promissio facti alieni iure canonico rediuitur ad illam, quo quia promissio facti alieni curaturam.
2. Promissio facti alieni iuramento preffiso tandem in iure praecedit haec, & si promissio factus, & caret.
3. Promissio facti alieni, & curaturam, ex factus alienum liberatur, p. p. j. p. & diligenter exhibuit: & non s. 4.
4. Difficiliter ex causa & curaturam.
5. Difficiliter ex causa & monita obligacionibus ad factum, speciem, vob. ad gen. & non s.
6. Promissio facti alieni, ex recentia ad intercessi, si non scripta, ex vob. et monita computata faciunt.
7. Promissio facti alieni credibiliter concepta, & p. p. opposita, ex liberetur, si factus est diligenter & curatur.
8. Quid docendum est in eo, quod promissio facti alieni & curaturam cum efficit.
9. In præterea stipulacionibus facti alieni, usq; facta promissio diligenter factus, & curatur, quod dilecto faceret.

H is proxime accedit qualio non inveniatur, qua rediuit ad factum de promissione facti alieni, an eia oramēto prædicto vitio fit, & valida? Nā iure ciuilis comitatur, promissione facti alieni non induceret obligacionem facti alieni, in p. f. de verboblig. f. 5. quia alioz. Infor. de omni stipul. Regia. 1. 1. tit. 11. part. 5. nisl quis ex p. & missio promittit, se aucturum, & curatur, quod alter faciat. Quoiesc. f. de verb. obig. aut stipulationi fuerit adiecta p. & t. stipulatio s. de p. & t. reg. ad quia relata. Quibus tandem præmissis proportionis concilio prima.

Promissio ex pressione facti alieni iure Poniticio io huoc & sensum valere, ut promittens tenetur, se aucturum, & curatur, quod alter faciat. Hoc enim dictat equitas Canonia & pro-

& probatur auctoritate gloss. in e. Eleutherius 91. dif. sicut. quam sequuntur Anto. Abb. & Prapo. ex iuris. in 3 de iuris. Felin. in e. ex rescripto de iuris. col. pen. Alex. col. 2. & I. f. ipsa. in iuris. imprim. quoru Opus Communis est. Imo in matrimonio causa idem veroque iure obtinet secundum gl. in c. iuris. de qu. cogn. conf. xviii. sicut. quod Doctores interdicit sequuntur. & Prapo. post alias in d. ex iuris. atque ita sequitur illa. quae suadet pacis seruari. & huic promissioni hanc interpretationem exhibetur tametsi Andr. Alciat. in l. 4. §. Cato. num. 139. f. de verb. oblig. si. reneat idem fore dicendum iure Canonico. quod modo respondimus ex iure cuius.

^a Secundo conclusio: Pronosticatio facti alieniorummodo prædicto conceptu cum sensu babet. ut qui uirius promissive videatur. se a turum & curatur in hanc opin. probat glossar. ex rescripto de iuris. & ibi cap. sequuntur Abb. Fel. & alii gloss. & Dian. in d. ex iuris. & in c. iuris ex iuris. de spesial. Aut. Corler. inq. in verb. præmissi facti. Raphael. Alex. & Iaf. in d. ex iuris. gl. in prim. 2. dicens hanc Opinione Communis esse ideatur factum eam sequuntur Paul. Par. Conf. 10. lib. 1. num. 11. horum ratio ea est. quod iuramentum hunc effectu haberet. ut actus eo meliori modo. non valere posset. sicut intelligentia. ubi sum pater. & filius matrem. & de tez. 2. notar. Bart. in d. q. qui pro m. v. ipse etiam latius illius loci interpretatione tradidit in cap. Rinaldo. §. 3. num. 1. de rescripto. Et sancti licet ius ciuilis improbari hanc stipulationem fatem in eo sensu. ut ei nec obligationem. nec actionem tribuat. opinor ex naturalem obligationem otiis ad hunc effectu. & præmissu tenetur curare & facere. quod alter præmissum adiutori exequatur. Quia ratione ius Poniticum ex promissione faciliensi hinc in sensum admittit. & præterea verique iure propter vim. & religionem iuramenti te ad adiutorum interpretatio nesciut iam frequimulio omnium consensu receperit est.

Supradicti tamen difficultas in his conculacionibus intelligendam. Nam in his casibus. quibus præmissum factu alienum tenetur se fiducium & curaurum liberatur. & diligenter iuxta proprias vires curauerit. quod alter faciat: sicut adiutorum in specie Anton. & Abbanc. Genoma. de spesial. Prapo. post alias in d. ex iuris. Frederic. in conf. 12. Felin. in d. ex rescripto. Dec. in iurisprobatione. gl. de reg. 10. Abb. in tom. 90 lib. 1. Dec. conf. 12. Hippol. in rub. f. de p. p. 1. quod. 10. Arctin. conf. 14. 2. lib. 3. conf. 89. lib. 6. secundum quam opinionem præmissum fuisse refert March. Auct. in dec. 1. 95. qn. quid opiniatio probatur in cap. brevi. de iure. cap. significante de pign. gl. in cap. bravi. 12. quod. 1. Angel. conf. 219. Quibus in locis distincti. tari iulet. difficultatem f. excusare a periori. idem. Hor. Feclin. in d. ex iuris. num. 7. de rescripto. idem. 105. P. & G. de verb. oblige. col. 2. & eff. Communis Opinio. sicuti collata ex Bartoli. Alex. Socin. Iafon. Purpur. num. 2. Curt. in tom. 35. & Dec. in d. quid se ubi. q. f. eti. per. 1. in f. notar. f. de condit. ob. causam. q. f. per. tradit. Prapo. in l. 4. sicut. f. de feude fuit. conuectus. inter. domini. & agri. post Bald. in d. idem quidem. ut quamus qui iurauit aliquid agere ab initio iuramenti habuerit future difficultatis. aut crediderit. se facere non posse. minime periuersus sit. iam scilicet iuramentum fuisse certum etiam quod nol. An gel. in summa verb. in iuris. num. 31. cui accedit Purpur. in d. quid se ubi. num. 59. Hic etiam suffragatur textus celebratur in f. de verb. oblige. sicut iuri. f. ad legem. Rhabdam de iust. not. Dom. in reg. pertinet ad fin. de regul. in d. 6. textus item optimus in d. 1. quod tembi. vnde præmissu facti aliquis quoties ca. validi est. & in hunc sensum accipitur. ut promittes curet diligenter. quod alter faciat. minime adstringit præmissum: qui fecit iuxta propriae vires. & curauit hoc omni conatu. ut aliter facere: secundum eos autores. quos modo citavimus. Quorum opinionem fatentur Communis esse Iulianus. f. ipsa. in I. f. ipsa. num. 1. & in Tito. num. 13 f. de verb. oblige. atque ouentes fer. Iuniores in l. 4. §. Cato. f. sed. in m. 9. appos. maxime loan. Crot. in l. Ledita. num. 30. Carol. Ruinus. & Lancelot. Galiaula. dñ. 9. appos. Alciat. in numer. 12. 9. & Paulus Parisius in conf. 109. num. 23. & conf. 110. num. 1. lib. 1. Philip. Dec. in d. conf. 37. & d. L. I. f. ipsa. Thom. Gramm. quod. 2. post decimus.

Ceterum hanc opinionem communem concurat evertere Francisc. Arctin. f. ipsa stipulatio fuisse res ipsa. f. possum. f. de verb. oblige. col. 2. licet facetur. eam seruari in prædicto. carde. improbat. taliter enim sicut sententes Socin. in conf. 188. lib. 2. Carol. Ruinus dñ. 9. appos. & Iciat. num. 39. & præcedebat. I. f. ipsa. in d. ex iuris. in d. l. Tito. num. 13. f. de verb. oblige. quorum ea est principia ratio quod præmissione facit alieni conceptu statim ab initio imminet difficultas. que

omnino preudetur a promittente. Vnde sibi impuret. qui scelerint ad rem difficultem fe obligant: quod colligunt ex dñ. d. quid te. d. f. de verb. oblige. q. idem iuri. in quibus difficultas post promissionem contingens excusat: igitur non quod ab initio inerat. non. Bald. & Salycet. in f. q. quod. f. quatuor. f. quod. f. quatuor. Bart. in l. continuo. q. idem. f. de verb. oblige. Ad hoc ipsum optime conductus. L. f. amorem. C. de fiducie. vbi secundum Bald. non excusat prominentem difficultas. quod ab initio promissionem incitat. Eadem opinione adhucus communem probat textus in d. f. ipsa. in d. spesial. f. de verb. oblige. qua in parte admittit hanc præmissionem facti alieni. scilicet pœna fœcie apposita. Etenim si in hac specie præmissor a pœna libertati foret. et eo. quod diligentur curavit quod alites faceret. profecto inanis & inutilis stipulatio penalism est. etenim: quippe quod immixtæ facillime redere ipsius præmissorem: quod admodum alienum est a me. legi. & ipsorummet coniunctum.

Quamobrem in hac disceptatione multa sunt adnotanda ita distincte. ut iuxta vires proprias omnem ambiguitatem explicemus.

Primum illud est prænotandum. quod Bart. scripsit in L. quod te nobis si tibi. pet. & in d. L. continuo. q. idem. f. de verb. oblige. per illum textum. nempe t' difficultatem excusat præmissore. a mora. pœnaque in obligationibus ad factum dñ. f. reuenda. q. idem. idem. Erat in obligationibus ad speciem. dñ. d. quid te mbit. non tam in obligationibus ad genus: cum id perire non possit. L. secundum si tibi. pet. at perempta specie ante momum debitor omnino liberatur: dñ. l. quid te nobis. hanc Bart. distinguentem sequuntur Abb. & Doctor. m. d. bret. & Doc. in d. l. quid te. notar. Datus in reg. pœnam. de reg. in d. 6. ad finem. Nam & Cardin. in d. i. iure. & in l. in r. r. vnu. f. b. vnu. f. t. tellantur eam Opinione Communis esse. Attamen Francisc. Purpur. in d. l. d. quid te. num. 6. q. scribit ante Alexan. fuisse commune sententiam Bartoli contraria. post Alex. vero magis consonum esse Bartoli opinionem. Ego sane non censeo pretermittendum fore, quo in sensu illi h. c. difficultate accipiendam: illud etenim apud me constitutissimum est. difficultatem vnicum summandum minime extingueri obligationem ad genus. dñ. f. idem. tametsi extincio tibi bene obligationem ad speciem periret. dñ. l. quid te. arguit idem in d. l. f. idem. non probatur sententia Bartoli in eo sensu. quo accipienda est. Deinde quoniam obligatio ad genus minime perempta sic propter difficultatem. excusat tamen debitor in anima iudicis. a præfeti solutione. quod notant omnes in r. com. te. r. f. Et in d. reg. pœnam. quo in loco nos idem præmissimus in princip. sic denique ex Bart. colligunt in obligationibus ad factum. & ad speciem difficultatem a mora. & a pœna excusat. dñ. f. de verb. oblige. q. idem. idem. f. l. quid te. in quo recepta est omnino sententia Bartoli. si consideremus eam dicam veram difficultatem. que præmissorum padum & præmissorum seniare impedit. etiam cum exhibita possibili secundum eis. vice diligenter. quia ratione si a mora excusat. et si profecto præmissor liber & ab eo. quod creditura interdit. quidquid contrarium Curtius junior in dñ. L. quid te. num. 39. volvunt ex l. f. de verb. f. neccif. f. f. ipsi. scilicet. segnus. qui locus non potest de vera difficultate intelligi. dum inibi dicuntur. non facile: neccif. inde sequitur. debitorum faciendo quod possit. non posse padum seruare: poterit evidenter quoniam ei sit a potestas difficultas aliquantum. Nec idem virg. Bart. decisio in f. ipsa. pœnam non dividatur quod. 9. de verb. dum expreßum voluit. præmissitem scribere librum tencit ad interfecte. si non scriperit. etiam si fuerit ante mortem manus amputata: quia vel a opinio falsa est. vel intelligendi quando liber potest per alium scribi: idcirco veram esse censeo Bartoli opinionem in d. l. quid te mbit quantum ad obligationem ad factum. & speciem. Nam propter veram difficultatem debitor excusat non tantum a pœna. & mora. sed ab eo. quod creditoris interfit. Et hec est Communis Opinio. que item probatur ex eo. quod iusta causa excusat a pena concurationali: sicuti notar. Anton. per tex. ibi. dñ. l. d. spesial. f. de sign. l. m. l. conf. 5. num. 4. Nam quod iusta causa excusat a pena legali. tradit. glori. f. in l. 1. de exercitu. C. querit appellatio recipit. Bald. in d. 1. C. Episcop. audier. notar. in cap. pœna. de fere exame. & licet possit responderi ad decisionem tex. in d. l. d. spesial. f. f. signifi. ante. quod ibidecum legi communitoriæ maxime in pignoribus improbadum maximum præbuerit causam excusandi præmissorem a pena concurationali propter iustitiam causam: & præterea si equen-